ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

ATA  DA  VIGÉSIMA  SEXTA  (26ª)  SESSÃO  ORDINARIA,  DO  PRIMEIRO  (1º)  PERÍODO  LEGISLATIVO,  DA
SEGUNDA  (2ª)  SESSÃO  LEGISLATIVA,  DA  DÉCIMA  NONA  (19ª)  LEGISLATURA  DA  CÂMARA  DE
VEREADORES DE ITAJAÍ. Ao décimo dia do mês de maio de dois mil e vinte e dois, na sede do Legislativo Itajaiense,
sito na Avenida Vereador Abrahão João Francisco (Contorno Sul), nº 3825, bairro Ressacada, nesta cidade de Itajaí-SC,
no  Salão  Nobre  Vereador  "ARNO  CUGNIER",  estiveram  reunidos  os  seguintes  senhores  vereadores:  Adriano
Alexandre Arcega Klawa, Anna Carolina Cristofolini Martins, Bruno Alfredo Laureano,  Christiane Stuart,
Fábio  Luiz  Fernandes Castelo  Guedes,  Hilda  Carolina  Deola,  Marcelo  Werner,  Márcio  José Gonçalves,
Maurílio Moraes, Odivan Wivaldo Linhares, Osmar Aníbal Teixeira Júnior, Otto Luiz Quintino Júnior, Paulo
Manoel Vicente, Roberto Rivelino da Cunha, Rubens Angioletti, Thiago da Silva Morastoni e Vanderley
Dalmolin. Às dezesseis horas e sete minutos (16h07min), o senhor Presidente em Exercício, vereador Rubens
Angioletti, secretariado pelo vereador Odivan Wivaldo Linhares, declarou aberta a presente sessão. A leitura
de um trecho da “BÍBLIA SAGRADA” foi realizada pela vereadora Fabiana Henrique.  CORRESPONDÊNCIAS
RECEBIDAS DE DIVERSOS: 1) Do Executivo Municipal - Gabinete do Prefeito Resposta de Requerimento - Ofício
n. 300/2022/GABPREF - Em resposta ao Requerimento n. 54/2022 de autoria do Ver. Matheus Provesi Tolentino de
Souza; Ofício n. 301/2022/GABPREF - Em resposta ao Requerimento n. 50/2022 de autoria do Ver. Maurílio Moraes; 2)
DA ALESC CONVITE - Convidando a todos para a cerimônia de posse do Deputado Estadual Osmar Vicentini, que
ocorrerá nesta quinta - feira dia 12 de maio, às 09 horas no Plenário da Casa Legislativa; 3) DO MINISTÉRIO DA
INFRAESTRUTURA Resposta de Requerimento - Ofício nº 877/2022/ASPAR/GM - Em resposta ao Requerimento n.
28/2022  de  autoria  do  Ver.  Marcelo  Werner;  4)  DO  GABINETE  DO  VER.  FÁBIO  GUEDES  RETIRADA  DE  PLO  -
Informando e solicitando a retirada do PLO n°48/2022 de sua autoria, através da CI n°19/2022; 5) DO GABINETE DO
VEREADOR PAULO MAES – SOLICITANDO E INFORMANDO A RETIRADA DA EMENDA N°2/2022 AO PLO N°36/2022
DE  SUA  AUTORIA,  ATRAVÉS  DA  CI  N°28/2022.  INDICAÇÕES:  Indicações  da  Vereadora  ANNA  CAROLINA
CRISTOFOLINI  MARTINS -  PSDB:  Indicação nº  1565/2022  -  Para  que  a  Prefeitura  cumpra  o  disposto  na  Lei
Municipal  n.  6.769/2017,  com  a  finalidade  de  divulgar  os  alvarás  de  funcionamento  no  site  oficial.  Indicação  nº
1566/2022 - Solicitando ao Poder Executivo para que estude a viabilidade de realizar convênio com a Polícia Civil com
a  finalidade  de  fiscalização  da  adequação  dos  alvarás  concedidos  ou  da  inexistência;  Indicações  do  Vereador
BRUNO ALFREDO LAUREANO - MDB: Indicação nº 1506/2022 - Solicitando, que seja realizado manutenção no
sistema de iluminação pública na rua Santo Agostinho, no bairro Cordeiros. Indicação nº 1507/2022 - Solicitando a
instalação de um container na Unidade Básica de Saúde Jardim Esperança, localizada no bairro Cordeiros; Indicações
da Vereadora CHRISTIANE STUART - PSC: Indicação nº 1570/2022  -  Solicitando estudo de viabilidade para
implantação  de  redutor  de  velocidade  na  rua  Hilda  Breittenbauch,  Bairro  Centro.  Indicação  nº  1571/2022  -
Solicitando  a  limpeza  de  2  boca  de  lobo  localizada  na  Avenida  Nilo  Bittencourt  N°  1305,  Lot.  Nilo  Bittencourt;
Indicações da Vereadora FABIANA HENRIQUE -  Progressistas:  Indicação nº 1567/2022  -  Solicitando que
sejam intensificadas as rondas da guarda municipal na Praça Alarico de Souza Neves, localizada na Rua Agílio Cunha
no bairro Cidade Nova. Indicação nº 1568/2022 - Solicitando que seja realizada na Rua Dr. Pedro Rangel, no bairro
São João,  a fresagem e recapeamento asfáltico;  Indicações do Vereador FABIO LUIZ FERNANDES CASTELO
GUEDES - PL: Indicação nº 1504/2022 - solicitando para que proceda a manutenção das lixeiras da "Praça Barra do
Rio", situada na Rua Blumenau. Pois, hoje as lixeiras do local estão quebradas, impossibilitando o uso pela população.
Indicação nº 1510/2022 - solicitando a manutenção da placa de identificação da Rua Herta Tieme, na Barra do Rio.
Hoje  a  placa  se  encontra  com a  nomenclatura  apagada,  dificultando a  localização da  via  pública;  Indicações da
Vereadora HILDA CAROLINA DEOLA - PDT: Indicação nº 1558/2022 - Solicitando faixa elevada para travessia
de pedestres em frente ao Centro de Educação Infantil Vereador Heluiz Antônio Moraes Gonzaga, na rua José Eugênio
Muller,  bairro  São  João.  Indicação nº  1563/2022  -  Solicitando  nivelamento  e  manutenção  da  pavimentação  em
lajotas  da  Rua  Antônio  Carlos  da  Silva,  bairro  São  João;  Indicações  do  Vereador  MARCELO WERNER -  PSC:
Indicação nº 1502/2022 - Solicita que seja realizado estudo para verificar a viabilidade da implantação de lombada
na Rua Alberto Werner no bairro Vila Operária. Indicação nº 1503/2022 - Solicita que seja realizada a pavimentação

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

asfáltica na Rua Pedro Godoi Filho no bairro Itaipava; Indicações do Vereador ODIVAN WIVALDO LINHARES -
PSB:  Indicação  nº  1508/2022  -  com  cópia  à  Secretaria  de  Obras,  para  que  realize  pavimentação  asfáltica  ou
calçamento na Rua Tadeu Koch, no Bairro Ressacada, Itajaí.  Indicação nº 1511/2022  -  Solicitação de estudo de
viabilidade para a implementação de via de mão única na Rua José Tedeo, no sentido da Rua José Eugênio Muller, para
a Rua Indaial, no Bairro São Judas, Itajaí; Indicações do Vereador OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR - Republicanos:
Indicação nº 1509/2022 - Solicitando a contratação de médico para equipe 43 da UBS Jardim Esperança. Indicação
nº  1512/2022  -  Solicitando  reforma  emergencial  nas  rachaduras  na  estrutura  da  Unidade  de  Saúde  São  Roque;
Indicações  do  Vereador  PAULO MANOEL  VICENTE -  PDT:  Indicação  nº  1505/2022  -  Solicitando  que  seja
executada a troca da tubulação pluvial da Rua Germano Montibeller, Bairro Dom Bosco. Indicação nº 1514/2022 -
Solicitando estudos no sentido de implantar ciclovia/ciclo faixa em toda a extensão da Rua Otto Hoier, Bairro Cidade
Nova; Indicações do Vereador ROBERTO RIVELINO DA CUNHA - PSDB: Indicação nº 1561/2022 - solicita que
seja respeitada a data da semana de 21 de Outurbro, conforme Lei Municipal, para realização de atividades alusivas à
Semana  da  Família,  nas  unidades  de  ensino  do  município.  Indicação  nº  1564/2022  -  solicita  unificação  e
padronização de parte das atividades alusivas à Semana da Família nas escolas, evitando que algumas unidades de
ensino  deixem de  realizar  atividades,  como  tem acontecido;  Indicações  do  Vereador  RUBENS ANGIOLETTI  -
Podemos: Indicação nº 1513/2022 - Solicitando patrolamento em toda extensão da via de acesso à comunidade
da Vila da Paz via moro da Cruz no bairro N S das Graças, bem como as demais ruas daquela localidade pois ficaram
intransitáveis. Indicação nº 1569/2022 - Solicitando que medidas sejam tomadas para que seja executada obra na
rua Satyro Loureiro, lot. Rio Bonito, com maior número de profissionais, a fim de que seja conclusa a obra o mais breve
possível;  Indicações  do  Vereador  THIAGO  DA  SILVA  MORASTONI  -  MDB:  Indicação  nº  1572/2022  -
Solicitando a Secretaria de Obras e Serviços Municipais, reparo em iluminação pública na extensão da rua Luíz Lopes
Gonzaga - São Vicente. Indicação nº 1573/2022 - Solicitando que seja feito poda de árvores em toda extensão da
rua  Carolina  Vailatti  -  São  Judas;  Indicações  do  Vereador  VANDERLEY  DALMOLIN  -  MDB:  Indicação  nº
1557/2022 - Solicitando a realização da repavimentação asfáltica, da localidade da Rua Manoel Olívio Theodoro, bairro
Cidade Nova. Indicação nº 1562/2022 - Solicitando a realização da manutenção com limpeza e roçagem da Rua
Adolfo José de Assis, bairro Cordeiros. MATÉRIAS DO EXECUTIVO:  1 - Projeto de Lei Ordinária 52/2022  que
AUTORIZA  ABERTURA  DE  CRÉDITO  ADICIONAL  SUPLEMENTAR  PARA  ATENDER  AS  DESPESAS  DO  INSTITUTO  DE
PREVIDÊNCIA  DE  ITAJAÍ  -  IPI.  Autoria:  Executivo  Municipal.  MATÉRIAS  DO  LEGISLATIVO:  1  -  Projeto  de  Lei
Ordinária 50/2022  que ESTABELECE A LEI MUNICIPAL DE ATENÇÃO A GAGUEIRA E A PESSOA QUE GAGUEJA NO
ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE ITAJAÍ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Autoria: Marcelo Werner – PSC; 2 - Projeto de Lei
Ordinária  51/2022  que  DECLARA  DE  UTILIDADE  PÚBLICA  A  ASSOCIAÇÃO  DE  AMIGOS  DO  MUSEU  HISTÓRICO  E
ARQUIVO  PÚBLICO  DE  ITAJAÍAAMHAPI.  Autoria:  Marcelo  Werner  -  PSC.  DELIBERAÇÃO:  o  senhor  Presidente
determinou  o  encaminhamento  das  Indicações  ao  Poder  Executivo,  bem  como  dos  projetos  às  Comissões
competentes, a fim de que sejam elaborados os devidos pareceres. Ato contínuo, também foram apresentados os
seguintes REQUERIMENTOS: Requerimento nº 62/2022 do Vereador OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÚNIOR - SD
- requer envio de ofício ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Volnei Morastoni, com cópia a Superintendência das Fundações
solicitando as seguintes informações: 1 - A Prefeitura de Itajaí tem conhecimento da atual situação da pista de skate
localizada na Beira Rio,  na avenida Ministro Victor Konder,  no Centro,  com diversas rachaduras,  o que prejudica a
prática do esporte? 2- Qual foi a última reforma de grande monta no local? Qual valor investido? 3- Existe alguma
equipe responsável por manutenção periódica do local? Se sim, de que área da Administração Pública Municipal é? Se
for  terceirizada,  qual  a  empresa?  4-  Se  há  a  equipe  de  manutenção,  qual  o  período  que  a  mesma  trabalha  na
conservação da pista? 5- A Prefeitura tem conhecimento de que recentemente foi  feita uma pintura superficial  na
pista, e que em nada resolveu a situação, apenas disfarçando as falhas e rachaduras, que continuam no local? 6-
Existe algum projeto de efetiva reforma completa da referida pista? Se sim, qual o prazo previsto para acontecer? 7- A
prefeitura  tem  algum  planejamento  de  investimento  em  segurança  e  conscientização  no  local,  para  garantir  a
segurança das pessoas que ali frequentam/transitam, além da proteção contra atos de vandalismo? Requerimento

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

nº 73/2022 do Vereador VANDERLEY DALMOLIN - MDB - requer envio de ofício ao Comandante do 1º Batalhão
de  Polícia  Militar  de  Itajaí,  solicitando  a  intensificação  de  rondas  ostensivas  periódicas  em  especial  no  período
vespertino na localidade do bairro Santa Regina;  Requerimento nº 74/2022 da Vereadora ANNA CAROLINA
CRISTOFOLINI MARTINS - PSDB - requer o envio de ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal solicitando o
que segue: 1- Quantos pontos de ônibus há em nosso Município? Encaminhar relatório indicando exatamente os locais.
2- Qual a empresa que realiza a manutenção dos pontos de ônibus? Encaminhar contrato, aditivos, cópia do processo
licitatório  e  dos  empenhos  dos  últimos  05  anos.  3-  Quem  são  os  membros  do  Conselho  do  Transporte  Coletivo?
Encaminhar ato de nomeação e atas do ano de 2022. Caso o Conselho não esteja em funcionamento, justificar. 4- O
que a Prefeitura tem feito para diminuir as constantes reclamações de superlotação dos ônibus, especialmente dos
bairros Cordeiros e Praia Brava? 5 – Foram sanadas as 26 irregularidades apontadas pelo TCE no edital de concorrência
do  transporte  público?  Caso  positivo,  quando  será  lançado  o  edital?  Em  caso  negativo,  justificar  o  que  falta  e
encaminhar o número do processo para acompanhamento. 6 – Existe decisão judicial para que a Prefeitura de Itajaí
mantenha  a  atual  empresa  de  transporte  público  através  de  contrato  de  serviço  emergencial?  Caso  positivo,
encaminhar decisão,  em caso negativo,  informar fundamento jurídico que garanta a possibilidade de reiterar  esse
procedimento ao longo dos últimos 06 anos; Requerimento nº 76/2022 da Vereadora FABIANA HENRIQUE -
Progressistas - requer o envio de ofício ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, com cópia a Secretaria Municipal de
Educação solicitando as seguintes informações: 1) Quantos profissionais fazem parte do quadro de especialistas no
magistério (subdividir em Supervisão escolar, Orientação educacional e Administrador escolar? 2) Listar a carga horária
mínima exigida de cada especialidade por unidade. 3) Listar nome e carga horária de especialistas em cada unidade,
observando-se  a  lotação,  se  está  atuando  ou  exercendo  outra  função,  se  estiver,  indicar  onde.  4)  Indicar  qual  o
concurso  público  em  vigência  para  a  efetivação  de  especialistas  do  quadro  do  magistério;  Requerimento  nº
77/2022 do Vereador MARCELO WERNER - PSC - requer envio do presente à Procuradoria-Geral do Estado de
Santa  Catarina,  solicitando informações  quanto  a  decisão proferida,  pelo  Supremo Tribunal  Federal,  na  Ação Cível
Originária nº 444, acerca dos seguintes temas: a) quais os reflexos que a decisão traz para o Município de Itajaí?; b)
qual o percentual dos royalties do petróleo que será direcionado ao Município de Itajaí?; c) quais os outros reflexos que
poderão ser percebidos pelo Município de Itajaí?; Solicita, ainda, à Procuradoria-Geral do Estado de Santa Catarina, que
mantenha esta Casa informada de todos os movimentos processuais que venham a ser praticados, principalmente em
caso de eventual cumprimento de sentença, tendo em vista que o Município de Itajaí participou dos autos, apenas,
como interessado e não como parte; Requerimento nº 78/2022 do Vereador ROBERTO RIVELINO DA CUNHA -
PSDB  -  ao  Exmo.  Prefeito  Municipal,  com  cópia  para  Secretaria  Municipal  de  Educação  e  ao  COMED  (Conselho
Municipal  de  Educação),  solicita  as  seguintes  informações:  a)  apresentar  relatório  circunstanciado  de  todas  as
atividades realizadas por cada uma das unidades de ensino do município de Itajaí, com relação as ações da Semana da
Família, de 18 a 22 de abril deste ano. Detalhar por unidade de ensino. b) por qual razão a data oficial para Semana da
Família na escola, representada pela semana do dia 21 de Outubro, conforme Lei Municipal 6994/18, consolidada pela
Lei Complementar 372/20, não é usada pelo município para essas atividades? Justificar. c) Por qual razão, mesmo fora
da data oficial instituida por lei, agora em abril alguns pais e responsáveis com filhos em algumas unidades de ensino
relatam que não houve nenhuma atividade em suas respectivas escolas? Justificar. d) Há previsão de quais atividades
nas  unidades  de  ensino  para  a  semana  de  21  de  Outubro,  conforme  legislação  municipal,  em  alusão  à  Semana
Municipal da Família? Justificar. e) Há intenção de unificar e padronizar parte das atividades para todas as unidades de
ensino,  durante  a  Semana  da  Família?  Justificar.  DELIBERAÇÃO:  o  Requerimento  nº  74/2022  (ver.  Anna
Carolina Cristofolini  Martins) foi  aprovado com 13 (treze)  votos  favoráveis.  O Requerimento nº 62/2022
(ver.  Osmar  Aníbal  Teixeira  Júnior)  e  o  Requerimento  nº  73/2022  (ver.  Vanderley  Dalmolin)  foram
aprovados  com  12  (doze)  votos  favoráveis.  O  Requerimento  nº  76/2022  (verª  Fabiana  Henrique)  foi
aprovado  com  11  (onze)  votos  favoráveis.  A  deliberação  dos  requerimentos  restantes  ficou  adiada  à  sessão
ordinária  seguinte,  em razão do término do horário  do grande expediente.   Após,  ocorreu o  USO DA TRIBUNA:
Discursaram  os  vereadores:  Fabiana  Henrique,  Anna  Carolina  Cristofolini  Martins,  Otto  Luiz  Quintino

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Júnior,  Thiago da  Silva  Morastoni  e  Bruno Alfredo  Laureano.  Os  discursos  dos  senhores  vereadores  estão
disponíveis no canal da Câmara de Vereadores de Itajaí, no “Youtube”, que poderá ser acessado através do seguinte
“link”,  https://www.youtube.com/watch?v=Pk1qr9gyX_0.  MATÉRIAS  DA  ORDEM  DO  DIA:  1  -  Em  segunda
discussão  e  votação  o  Projeto  de  Lei  Ordinária  nº  10/2022  que  ACRESCE  E  ALTERA  DISPOSITIVO  NA  LEI
MUNICIPAL Nº 7.369, DE 28/12/2021, QUE ESTIMA RECEITA E FIXA A DESPESA DO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE
ITAJAÍ PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022, ATRAVÉS DA ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL. Autoria: Executivo
Municipal;  2 - Em segunda discussão e votação o Projeto de Lei Ordinária nº 37/2022  que ALTERA A LEI
MUNICIPAL Nº 7.294, DE 02/08/2021, QUE DISPÕE SOBRE O PLANO PLURIANUAL DO MUNICÍPIO DE ITAJAÍ PARA O
QUADRIÊNIO 2022- 2025, ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 7.317, DE 14/10/2021, QUE DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES
PARA A ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL PARA O EXERCÍCIO DE 2022 E ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº
7.369, DE 28/12/2021, QUE ESTIMA RECEITA E FIXA A DESPESA DO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE ITAJAÍ PARA O
EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022, ATRAVÉS DA ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL. Autoria: Executivo Municipal; 3 -
Em  segunda  discussão  e  votação  o  Projeto  de  Lei  Ordinária  nº  39/2022  que  AUTORIZA  ABERTURA  DE
CRÉDITO  ADICIONAL  SUPLEMENTAR  PARA  ATENDER  AS  DESPESAS  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  TURISMO  E
EVENTOS.  Autoria:  Executivo  Municipal.  DELIBERAÇÃO:  os  Projeto  de  Lei  Ordinária  nº  10/2022  (Executivo
Municipal),  Projeto de Lei  Ordinária nº 37/2022 (Executivo Municipal)  e o  Projeto de Lei  Ordinária nº
39/2022 (Executivo Municipal) foram aprovados com 14 (quatorze) votos favoráveis dos vereadores ADRIANO
KLAWA, ANNA CAROLINA MARTINS, BETO CUNHA, BRUNO DA SAÚDE, FÁBIO NEGÃO, HILDA DEOLA, MAMÃO, MÁRCIO
DEDÉ, MAURÍLIO MORAES, OTTO L. QUINTINO JR., PAULINHO AMÂNDIO, RUBENS ANGIOLETTI, THIAGO MORASTONI e
VANDERLEY DALMOLIN. MATÉRIAS DA ORDEM DO DIA DA PRÓXIMA SESSÃO ORDINÁRIA: NÃO HÁ MATÉRIAS
DA  ORDEM  DO  DIA  DA  PRÓXIMA  SESSÃO  ORDINÁRIA.  ENCERRAMENTO:  Agradecendo  a  Deus  pelo  auxílio  na
condução dos trabalhos, a presença dos senhores vereadores, imprensa, funcionários e público assistente, o senhor
Presidente, vereador Marcelo Werner, convocou os vereadores para a vigésima sétima Sessão Ordinária, no
dia doze de maio de dois mil e vinte e dois, na sede da Câmara dos Vereadores, desejando a todos uma boa
noite e uma boa sorte.

                  Vereador Marcelo Werner                       Vereador Odivan Wivaldo Linhares
                                   Presidente                                                         1ª Secretário

https://www.youtube.com/watch?v=Pk1qr9gyX_0

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100